

SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

EXTRATO

Processo: 001-001955/2015. Quinto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 001/2016, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF SAÚDE e o CRG - CENTRO RADIOLÓGICO DO GAMA S/A. Objeto: a alteração dos parâmetros de precificação dos serviços descritos na Cláusula Terceira do Termo de Credenciamento, para estabelecer a adoção da Tabela de Referência para Convênios e Credenciamentos do CLDF SAÚDE, no rol dos serviços prestados pela CREDENCIADA aos beneficiários do CLDF SAÚDE. Vigência: a partir da publicação deste extrato de termo aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Legislação: art. 65, II, da Lei nº 8.666/93. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sra. Vanessa Ribeiro de Mattos Barbosa Malafaiá e pela credenciada, Sr. JOSÉ DO PATROCÍNIO LEAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2019

Processo: 00136.00000421/2019-31; das Partes: Administração Regional do Núcleo Bandeirante RA-VIII x GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REFORMAS EIRELI. DO OBJETO: Prorrogação da vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, ou até que se conclua um novo processo licitatório, com base no § 4º do artigo 57 da Lei 8.666/1993. VALOR: R\$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), com empenho inicial de R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09110; Programa de Trabalho: 04.122.8205.2396.0051; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho nº 2020NE00100. MODALIDADE: Estimativo. DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2020. VIGÊNCIA: 29/10/2020 à 28/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ADALBERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO, na qualidade de Administrador Regional do Núcleo Bandeirante. Pela CONTRATADA: JOSÉ GERALDO LOPES CARVALHO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00229

Processo: 00136-000000458/2020-26 Partes: Administração Regional do Núcleo Bandeirante - RA-VIII, CNPJ: 02.525055.0001/40 e IPÊ CONSTRUTORA E ENGENHARIA CIVIL EIRELI CNPJ 37.165.172/0001-25; Objeto: Aquisição de blocos de concreto, para obras de pavimentação no Núcleo Bandeirante; Nota de Empenho - 2019NE00229; Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 100, Unidade Orçamentária nº: 09110, Programa de Trabalho nº 04.122.8205.8517-0149, Id. Uso 06, por Dispensa de Licitação, amparado pelo artigo 24, inciso II da Lei 8.666/1993 c/c Art. 1º, inciso I, alínea b, da Lei 14.065/2020. ADALBERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO, Administrador Regional do Núcleo Bandeirante.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, DECIDE tornar SEM EFEITO o Aviso de Licitação de REABERTURA do certame referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020 – RA-XIV; do TIPO: menor preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados); VALOR ESTIMADO R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos); processo SEI nº 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço global, na forma de execução indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço; vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua assinatura; a abertura da sessão estava prevista para a DATA E HORÁRIO: 24 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 9H30MIN; conforme publicado no DODF nº 210, de 06 de novembro de 2020, pag. 16. JUSTIFICA-SE o presente ato em razão dos ataques cibernéticos aos sistemas do Governo do Distrito Federal - GDF que retirou os sistemas do ar, impedindo a concretização de atos preparatórios essenciais ao bom andamento deste certame licitatório. Será publicado novo aviso de licitação para reabertura do certame em epígrafe, com nova data e horário de sessão. Os contatos da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são: telefone: (61) 99169-6841; e-mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br. Demais esclarecimentos estarão disponíveis no sítio eletrônico da Administração Regional de São Sebastião RA-XIV.

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública a REABERTURA do certame referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020 – RA-XIV; do TIPO: menor preço, objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados), conforme especificações do presente edital, projeto básico (49920302), Caderno de Especificações (49920409), Caderno de Encargos Gerais (49920459), Planilhas Orçamentárias/Estimativas (49920506), Cronograma Físico-Financeiro (49920820), Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (49920889), Tabelas de Composição de Preços (49920977 e 49921044), devidamente especificados no presente edital e demais anexos que o acompanham, os quais são partes integrantes deste instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos); custeada com recursos de Emenda Parlamentar Individual – EPI descentralizados da NOVACAP para a Administração Regional de São Sebastião por meio da Portaria Conjunta nº 10, de 02 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, pág. 22, especificados na seguinte dotação orçamentária: a) Unidade Orçamentária: 22.201 – Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP; b) Fonte de Recursos: 100; c) Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8168; d) Projeto/Atividade/Denominação: Execução de Obras de Infraestrutura e Urbanização nas Regiões Administrativas do DF - EPI; e) Elemento de Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; processo SEI nº 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço global, na forma de execução indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço; vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua assinatura; DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 26 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 9H30MIN. A RA-XIV realizará o certame na sede da RA-XIV; endereço: quadra 101 Área Especial S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF. O Edital e seus anexos atualizados, bem como suas alterações estarão disponíveis no sítio eletrônico www.saosebastiao.df.gov.br, clicando no menu: “serviços”; “licitações”; “em andamento”; “Tomada de Preços nº 02/2020 – RA-XIV”; ou poderão ser adquiridos no endereço físico supramencionado, neste caso, os interessados deverão trazer pen drive para transferência das informações ou ainda por meio de pagamento das cópias deste edital recolhidas ao Banco de Brasília S.A – BRB, por meio do Documento de Arrecadação – DAR, (Taxa de Expediente), Código 357.3, CNPJ da Administração Regional de São Sebastião: 03602202000100, Processo nº 00144-00001002/2019-36, calculado de acordo com a seguinte equação = número de cópias x R\$ 0,20 (vinte centavos) para custear a reprodução gráfica do edital, conforme dispõe a Portaria 116 de 11/06/2008 combinado com o § 5º do artigo 32 da Lei 8666/93. Os contatos da CPL para informações, dúvidas e esclarecimentos são: telefone: (61) 99169-6841; e-mail: cpl@saosebastiao.df.gov.br.

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna pública as alterações realizadas no Edital de Tomada de Preços nº 02/2020 - RA-XIV, em razão de impugnação, do TIPO: menor preço; objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados), conforme especificações do presente edital, projeto básico (49920302), Caderno de Especificações (49920409), Caderno de Encargos Gerais (49920459), Planilhas Orçamentárias/Estimativas (49920506), Cronograma Físico-Financeiro (49920820), Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (49920889), Tabelas de Composição de Preços (49920977 e 49921044), devidamente especificados no edital e demais anexos que o acompanham, os quais são partes integrantes do instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos); processo SEI nº 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço global, na forma de execução indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço; vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua assinatura; DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 26 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 9H30MIN. A realizar-se na sede da RA-XIV no endereço: quadra 101 Área Especial S/N, Setor Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF. Foram realizadas as seguintes alterações:

a. Alteração dos itens 2.3 e 3.3 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
2.3	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	17,2500
3.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	167,4300

b. Acréscimos à Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
2.4	94997	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 (base para PEC)	m²	36,0000
2.5	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	chp	16,0000

c. Renumeração dos antigos itens 2.4 a 2.7 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no "Item 3. Descrição dos Materiais" do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para 2.6 a 2.9, conforme especificações abaixo:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
2.6	94106	SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m³	10,2600
2.7	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	125,3300*
2.8	36178	SINAPI	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO, DIRECIONAL E ALERTA, *40X40X2,5* CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (INCUSIVE FORNECIMENTO)	un	20,0000
2.9	COMPOSIÇÃO 2.9	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE MOLDADA "IN LOCO", CONCRETO BETONEIRA, PREPARADO NO LOCAL, FCK 20 MPA, E=8CM, LARGURA 5,2M, COMPRIMENTO 1,8 M, INCLUSIVE ACERTO DO TERRENO E COMPACTAÇÃO ATÉ 30 CM, (MODELO 5.1.1 DO GUIA DE URBANIZAÇÃO 2017 1ª EDIÇÃO DA SEGETH), (EXECUÇÃO)	un	3,0000

*O atual item 2.7 teve o quantitativo alterado de 137,8600 m² para 125,3300 m².

d. Acréscimos à Planilha Orçamentária Estimativa constante no "Item 3. Descrição dos Materiais" do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, dos seguintes itens:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE
4.12	COMPOSIÇÃO 4.12	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PEC'S PRESSÃO DE PERNAS	un	1,0000
4.13	COMPOSIÇÃO 4.13	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PEC'S ROTAÇÃO DIAGONAL	un	1,0000
4.14	COMPOSIÇÃO 4.14	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA, ESQUI TRIPLO E SIMULADOR DE CAMINHADA	un	1,0000
4.15	COMPOSIÇÃO 4.15	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PLAYGROUND	un	1,0000

e. Alteração do valor estimado, constante no item 19 do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para:

[...] R\$ 191.117,95 (Cento e noventa e um mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos).[...]

f. Alteração do item 2.3 e 3.3 da Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 49920506, para:

Item	Cod	Fonte	Descrição Dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2.3	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	17,2500	R\$ 417,38	R\$ 7.199,81
3.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	167,4300	R\$ 8,10	R\$ 1.356,18

g. Acréscimos dos seguintes itens à Planilha Orçamentária Estimativa constantes no Doc. SEI nº 49920506, para:

Item	Cod	Fonte	Descrição Dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2.4	94997	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 (base para PEC)	m²	36,0000	R\$ 69,98	R\$ 2.519,28
2.5	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	chp	16,0000	R\$ 13,66	R\$ 218,56

h. Renumeração dos antigos itens 2.4 a 2.7 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506, para 2.6 a 2.9, conforme especificações abaixo:

Item	Cod	Fonte	Descrição Dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2.6	94106	SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m³	10,2600	R\$ 181,32	R\$ 1.860,34
2.7	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	125,3300*	R\$ 70,00	R\$ 8.773,10
2.8	36178	SINAPI	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM CONCRETO, DIRECIONAL E ALERTA, *40X40X2,5* CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (INCUSIVE FORNECIMENTO)	un	20,0000	R\$ 9,14	R\$ 182,80

Item	Cod	Fonte	Descrição Dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2.9	COMPOSIÇÃO 2.9	SINAP	RAMPA DE ACESSIBILIDADE MOLDADA "IN LOCO", CONCRETO BETONEIRA, PREPARADO NO LOCAL, FCK 20 MPA, E=8CM, LARGURA 5.2M COMPRIMENTO 1,8 M. INCLUSIVE ACERTO DO TERRENO E COMPACTAÇÃO ATÉ 30 CM. (MODELO 5.1.1 DO GUIA DE URBANIZAÇÃO 2017 1ª EDIÇÃO DA SEGETH), (EXECUÇÃO)	un	3.000	R\$ 291,13	R\$ 873,39

*O atual item 2.7 teve o quantitativo alterado de 137,8600 m² para 125,3300 m².

i. Acréscimos das composições, abaixo relacionadas, à Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506:

Item	Cod	Fonte	Descrição Dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4.12	COMPOSIÇÃO 4.12	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PEC'S PRESSÃO DE PERNAS	un	1.000	R\$ 159,85	R\$ 159,85
4.13	COMPOSIÇÃO 4.13	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PEC'S ROTAÇÃO DIAGONAL	un	1.000	R\$ 159,85	R\$ 159,85
4.14	COMPOSIÇÃO 4.14	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA, ESQUI TRIPLO E SIMULADOR DE CAMINHADA	un	1.000	R\$ 1.633,99	R\$ 1.633,99
4.15	COMPOSIÇÃO 4.15	SINAPI	BASES/BLOCO PARA FIXAÇÃO DE PLAYGROUND	un	1.000	R\$ 934,45	R\$ 934,45

j. Alteração do valor estimado, constante Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506 para:

TOTAL	R\$ 155.191,19
BDI	R\$ 35.926,76
TOTAL	R\$ 191.117,95

k. Devido as alterações indicadas nas letras "i" a letra "j", a Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 45697635, foi substituída pela Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 49920506.

l. A Planilha de Materiais e Serviços, Doc. SEI nº 45697699, foi alterada, acrescida e renumerada pelas mesmas razões já apresentadas nos tópicos "a)", "b)", "c)" e "d)", acima, sendo substituída pela Planilha de Materiais e Serviços, Doc. SEI nº 49920658.

m. A Planilha da Curva ABC, Doc. SEI nº 45697764, foi integralmente alterada e substituída pela Planilha da Curva ABC, Doc. SEI nº 49920738.

n. O Cronograma Físico Financeiro – Provisório, Doc. SEI nº 45697831, teve os valores/percentuais alterados e foi integralmente substituído pelo Cronograma Físico Financeiro – Provisório, Doc. SEI nº 49920820.

o. A Planilha de Composição de Preços dos Demais Itens, Doc. SEI nº 45698107, foi integralmente substituída pela Planilha de Composição de Preços dos Demais Itens, Doc. SEI nº 49921044.

Em relação ao edital, foram realizadas as seguintes alterações:

i. No preâmbulo, a data de recebimento da Documentação de Propostas foi alterada para o dia 26 de novembro de 2020 e o horário para às 09h30min.

ii. Em razão da alteração da composição da Comissão de Licitação foi acrescentado ao preâmbulo a seguinte redação: "[...] e Ordem de Serviço nº 58, de 09/10/2020, DODF nº 194, de 13/10/2020, pag. 14 [...]"

iii. O valor da estimativa de custos, item 1.2 do edital, foi alterado para R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos).

iv. Devido às diversas solicitações de esclarecimentos em relação a comprovação do item de maior relevância, foi inserido o item "a.1)" ao edital com a seguinte redação: "a.1) Na descrição dos serviços constantes nas tabelas dos itens "a)" e "b.2)" entenda-se por "ou similares" os seguintes serviços, mensurados em (m³) metros cúbicos: execução de bancos em concreto armado; vigas em concreto armado; pilares em concreto armado; lajes em concreto armado; calçadas em concreto armado".

v. O item 29 do Anexo VI – Check-List Referente ao Capítulo IV – da Habilitação e da Proposta foi subtraído da tabela "Checagem do Envelope 1 – Documentação/Habilitação", pois já consta como exigência no item "J" da tabela "Checagem do Envelope 2 – Proposta/Classificação".

vi. O texto do "Anexo XII – Modelo de Declaração de Responsabilidade Técnica Operacional e Indicação de Equipe Técnica", para melhor elucidar as exigências do § 6º do Art. 30 da Lei Federal nº 8.666/1993, foi parcialmente alterado, na forma a seguir:

DE:

"Destas forma, apresentamos relação a seguir:

1. (Instalações, máquinas e equipamentos)
2. (Pessoal técnico especializado)"

PARA:

"Segue abaixo a relação de instalações, máquinas e equipamentos mínimos disponíveis para a execução da obra, conforme item 4.6.5.1:

1. Indicar a relação explícita;

Segue abaixo a relação de pessoal técnico especializado, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, conforme item 4.6.5:

2. Indicar a relação de Pessoal técnico especializado essenciais".

vii. O "Anexo XVIII – Modelo de Planilha de Formação de Preço" foi integralmente alterado para atender às readequações constantes no projeto básico e seus anexos.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA

Administrador Regional

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39883/2019
Processo: 00040-00061081/2018-11 – SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a ACECO TI LTDA., na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) alterar o polo CONTRATADO, nos termos do art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93, em decorrência da alteração da denominação social, conforme Ata de Assembleia extraordinária, passando o nome da CONTRATADA de ACECO TI S.A. para ACECO TI LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 43.209.436/0011-70; b) prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 08/11/2020 a 07/11/2021, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e c) conceder o reajuste ao valor do Contrato, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de agosto de 2020, ou seja, 2,4383%, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), cujo valor total atual passará de R\$ 2.270.397,40 (dois milhões, duzentos e setenta mil trezentos e noventa e sete reais e quarenta centavos) para R\$ 2.325.771,26 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil setecentos e setenta e um reais e seis centavos), com seus efeitos financeiros a contar de 28/08/2020. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.1471.0012; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R\$ 1.399,31 (um mil trezentos e noventa e nove reais e trinta e um centavos), conforme Nota de Empenho nº 2020NE09360, emitida em 27/10/2020, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativa; e b) I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.1471.0012; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R\$ 171.882,46 (cento e setenta e um mil oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº 2020NE09363, emitida em 27/10/2020, sob o evento nº 400092, na modalidade Global. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 08/11/2020 a 07/11/2021. Porém, os efeitos financeiros do reajuste retroagem à 28/08/2020, conforme anualidade. DA ASSINATURA: 06/11/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras Governamentais e pela CONTRATADA: ANTÔNIO DONIZETE LOPES BOB e VANER BENEDITO SOARES DA SILVA, ambos na qualidade de Diretores da Empresa.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2020 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF), a Subsecretaria de Compras Governamentais – SEEC/SPLAN/SCG, operacionalizará licitação do PE 128/2020, no sistema Comprasnet, visando a contratação de empresa para prestação de suporte técnico e garantia de funcionamento de 1 (um) Data Domain, modelo 6300, pelo prazo de 12 (doze meses), de acordo com as condições e características constante no Edital e seus anexos. Valor estimado: R\$ 28.500,00. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de despesa: 33.90.39. Abertura das propostas dia 25/11/2020, às 10:00h. Processo nº: 00480-00003211/2020-82. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail: pregoeirosulog11@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2020
RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA